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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu

krytu skořepinového charakteru. V teoretické části je obecně popsána problematika procesu

vstřikování, zásady konstrukce tělesa vstřikovací formy, struktura polymerů a jejich vhod-

nost užití v této aplikaci. Praktická část se zabývá vymodelováním daného dílu, určením

vhodného vstřikovacího stroje a konstrukčním návrhem dvou dutinové vstřikovací formy

za využití normálií firmy Hasco. Celý návrh je proveden, za pomoci 3D modelovacího

softwaru DSS Catia a zhodnocen analýzou nejlepšího místa vtoku programu Autodesk

Moldflow Insight.

Klíčová slova: vstřikování, polymer, vstřikovací stroj , vstřikovací forma, 3D konstrukce

formy

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create constructional solution of an injection mold for

housing of shell character. In the theoretical part are generally described an issues of injec-

tion molding process, principle of construction solutions of injection molds, structure of

polymers and its suitability for this application. The practical part deals with a design of an

engage molding part, determination of appropriate injection machine and constructional of

double cavity injection mold with support standards provided by Hasco company. Entire

constructional design is powered by 3D modeling software DS Catia and evaluated by

analysis of best gate location in Autodesk Moldflow Insight programme.
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ÚVOD

Polymerní materiály dnes zaujímají nenahraditelnou pozici v mnoha aplikacích. Substituují

dosud tradičně využívané materiály, jakými jsou dřevo, vlna, kov a sklo. Mohou jim kon-

kurovat svou nízkou cenou, možnostmi zpracovatelnosti a především svými mechanicko -

fyzikálními vlastnostmi, které bychom u jiných, zejména přírodních materiálů jen stěží

hledali. Díky tomu zaujímají pevnou pozici v mnoha různorodých oborech lidské činnosti a

umožňují konstrukci a následnou výrobu velice komplikovaných produktů, které by byly

zcela nemyslitelné, nebo jen obtížně vyrobitelné konvenčními způsoby.

Polymerní systémy lze zpracovávat mnoha technologiemi. Jednou z nejpoužívanějších je

metoda vstřikovaní. Vyznačuje se velkou efektivností výroby, možnou tvarovou složitostí

produktu a jeho přesností bez nutnosti dodatečných úprav. Tavenina se vstřikuje do kovové

formy, jejíž dutina má negativní tvar budoucího výrobku. Spolu se vstřikovacím strojem

tvoří velice nákladný a složitý nástroj, který má za úkol vyrobit desítky tisíc výrobků.

Díky silnému technologickému rozvoji na poli výpočetní techniky dochází ke stalé větší

penetraci těchto technologií i do sektoru konstrukce a samotné výroby forem, kde výraz-

ným způsobem urychlují a usnadňují konstrukční návrhy a mechanické analýzy. Jedná se

především o CAD, CAM a CAE řešení. Využitím těchto vysoce specializovaných progra-

mů se zamezí možným chybám při výrobě vstřikovací formy a lze předejít vadám na vý-

střicích. Výsledkem je zkvalitnění a zrychlení výroby při menším počtu nutných dodateč-

ných uprav na vyrobené formě, což se v důsledku přináší menší finanční zátěž a vyšší zis-

ky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Proces vstřikovaní polymerních materiálu je velice složitý tepelně - mechanický proces

tváření, kterého se zúčastňuje výchozí materiál, vstřikovací stroj a forma jako nástroj udě-

lující výrobku (tzv. výstřiku) konečný tvar. [1]

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu

z pomocné tlakové komory vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny kovové formy,

kde ztuhne ve finální výrobek. Tlaková komora je součástí vstřikovacího stroje a zásoba

vstřikovaného materiálu je v ní během cyklu stále doplňována. [6]

Výrobky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přes-

ností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technologie

vstřikování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, jedná se o proces diskonti-

nuální, cyklický. Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů. V ome-

zené míře se vstřikují i některé reaktoplasty a kaučuky. [15]

1.1 Vstřikovací cyklus

Soustava úkonů, které musí vykonat plastikační a uzavírací jednotka pro zdárné vytvoření

výstřiku ve formě.

Obr. 1. Průběh vstřikovacího cyklu. [7]
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Jedná se o neizotermický proces, během něhož plast prochází teplotním zatížením. Při po-

pisu vstřikovacího cyklu je nutno jednoznačně definovat jeho počátek. Za počátek cyklu

lze považovat okamžik odpovídající impulsu k uzavření formy. Lze popsat pvT diagra-

mem. [15]

Obr. 2. Diagram pvT vstřikovacího cyklu. [10]

bod {0} – šnek v plastikační komoře vstřikovacího stroje stlačí taveninu o příslušné teplotě,

tím vyvolá vstřikovací tlak před čelem šneku v dávce taveniny takový, který při požadova-

né vstřikovací rychlosti dopraví taveninu přes odpory vtokového systému až k ústí dutiny;

bod {0;1} – probíhá objemové naplnění tvarové dutiny formy taveninou, v bodě 1 je dutina

plně naplněná;

bod {1;2} – tavenina v dutině formy je komprimována, v bodě 2 dosahuje tlak maxima;

bod {2} – přepnutí stroje z režimu vstřikovacího tlaku do režimu dotlaku;

bod {2;3} – dotlaková fáze, probíhá chlazení taveniny a snížení tlaku umožní objemovou

kontrakci, přičemž zároveň dotlak doplňuje do systému novou taveninu a tak kompenzuje

objemovou ztrátu;

bod {3} – vtokové ústí zamrzlo, další působení dotlaku je neúčinné, taveninu již není mož-

né do tvarové dutiny dodávat;

bod {3;4} – tlakový pokles při konstantním objemu výstřiku v počáteční fázi, v bodě 4 tlak

v dutině formy dosáhl hodnoty atmosférického tlaku, povrch výstřiku se v důsledku smrš-

tění separuje od stěn formy;

bod {4;5} – probíhá chlazení výstřiku za konstantního tlaku, v bodě 5 je výstřik z formy

vyhozen při vyhazovací teplotě;

bod {5;6} – dochlazení výstřiku mimo formu. [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.2 Polymery

Plasty jsou obecně makromolekulární látky o molekulové hmotnosti vyšší jak 104 a

z chemického hlediska jsou to látky organické. Podstatou polymerů je makromolekulární

látka přírodního nebo syntetického původu, v jejichž makromolekule se jako článek řetězu

mnohokrát opakuje základní monomerní jednotka. Základním prvkem řetězce je atom uh-

líku. Uhlíkové atomy mají schopnost vzájemně se vázat a vytvářet dlouhé řetězce.

V zásadě existují tři druhy polymerních makromolekul: lineární, rozvětvené (typické pro

termoplasty) a zesíťované (kaučuky, reaktoplasty). Tyto vysokomolekulární látky vznikají

polyreakcemi (polymerace, polykondenzace a polyadice). Jedná se v podstatě o velmi jed-

noduché chemické reakce, které se mnohokrát opakují, takže původní nízkomolekulární

sloučenina (tzv. monomer) přechází ve vysokomolekulární látku zvanou polymer. [1, 11]

Podle nadmolekulární struktury se dělí na:

- amorfní polymery, kde makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici (Obr. 3).

Charakteristická je pro ně tvrdost, křehkost, vysoká pevnost, vysoký modul pruž-

nosti E a vizuálně jsou transparentní. Oblast jejich použitelnosti se pohybuje do tep-

loty Tg. Patří zde PS, PMMA, PC, apod.

- krystalické polymery, které vykazují určitý stupeň uspořádanosti tzv. stupeň krysta-

lity. Vyjadřuje relativní podíl uspořádaných oblastí, uložených mezi oblastmi

amorfními (Obr. 3). Tato hodnota nemůže nikdy dosáhnout 100%, proto se často

označují jako semikrystalické. Jsou houževnaté, mléčně zakalené, pevnost a modul

pružnosti E roste se stupněm krystality. Oblast jejich použitelnosti se pohybuje do

teploty Tm. Patří zde PE, PA, POM, PP, PTFE, apod. [14]

Obr. 3. Konformace makromolekul pro semikrystalický polymer (vle-


[…]


návrh jiný v podobě odformování pomoci posuvných čelistí a šikmého vodícího čepu.

Temperační systém byl koncipován jako čtyř okruhový s vrtanými kruhovými kanály

vhodného průřezu. Dva okruhy byly umístěny do tvárnice v rovinném rozložení. Zbylé dva

okruhy byly situovány do tvárníku. Vzhledem ke geometrii tvárníku a nutnosti koexistence

temperačního okruhu s vyhazovacím systémem, bylo nutno použít obtokových jader, které

jsou schopny zajistit dostatečné a rovnoměrné prochlazení útrob dutiny.

Vyhazování výstřiku a vtokového kanálu z dutiny formy bylo realizováno sadou válcových

vyhazovačů. Toto se již od počátku jevilo jako vhodné řešení i vzhledem k nutnosti zame-

zit možnosti zachycení vzduchu uvnitř dutiny formy a následnému vzniku nedotečených

výstřiků.

Jako vtokový systém byla zvolena kombinace horkého a studeného vtoku, která zaručuje

bezpečné dopravení taveniny do dutin formy. Řešení bylo užito vzhledem k náchylnosti
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vstřikovaného materiálu k zamrzaní na dlouhých tokových drahách vlivem plniva a v nepo-

slední řadě i k materiálové úspoře na vtokovém systému.

Vyústění rozvodného kanálu bylo konstruováno jako tunelové, které zabezpečuje v kombi-

naci s přidržovačem vtoku oddělení výstřiku od vtokového systému již ve fázi otevíraní

formy.

V závěru bylo na formu instalováno úchytné zařízení, zaručující možnost transportu tělesa

formy při instalaci na vstřikovací stroj.

Celé konstrukční řešení bylo zpracováno za podpory programu Catia V5R18, který v koo-

peraci s digitálním katalogem normálií firmy Hasco významně zrychlil a zjednodušil návrh

3D sestavy a generaci 2D výkresové dokumentace.
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ZÁVĚR

Cíl této bakalářské práce spočíval v návrhu vhodné konstrukce vstřikovací formy pro sko-

řepinový polymerní výrobek, sloužící jako kryt v hydraulickém řetězci. Celý návrh již od

počátku podléhal zásadám a pravidlům správné konstrukce.

V teoretické části byla popsaná obecná problematika konstrukce vstřikovacích forem a

procesu vstřikovaní. Tyto poznatky byly následně aplikovány na část praktickou, která byla

zaměřena na konstrukci samotného tělesa formy. Pro tento účel byl použit konstrukční pro-

gram Catia V5R18 za podpory Hasco Dako modulu, jako elektronického katalogu normá-

lií. Veškerý návrh tvarových, spojovacích a posuvných elementů formy, spolu s následnou

kompletací jednotlivých dílu do sestavy, probíhal ve 3D a sloužil následně jako podklad

pro tvorbu 2D výkresové dokumentace. Jednotlivé konstrukční řešení jsou podrobně po-

psaný v příslušných kapitolách. Na přiloženém výkrese sestavy formy a seznamu dílu je

shrnuta veškera konstruktérská činnost v klasickém pohledu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pvT Digram závislosti tlaku, objemu a teploty.

E Modul pružnosti v tahu [MPa].

Tg Teplota skelného přechodu polymerního materiálu [°C].

PS Polymerní materiál: polystyren.

PMMA Polymerní materiál: polymethylmethakrylát.

PC Polymerní materiál: polykarbonát.

Tm Teplota roztavení polymerního materiálu [°C].

PE Polymerní materiál: polyethylen.

PA Polymerní materiál: polyamid.

POM Polymerní materiál: polyacetal.

PP Polymerní materiál: polypropylen.

PTFE Polymerní materiál: polytetrafluorethylen.

Tf Teplota vyskozního toku polymerního materiálu [°C].

LCD Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů).

IT Třída přesnosti.

CAE Computer aided engineering (počítačem podporovaná konstrukce).

R Rádius [mm].

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [µm].

ABS Polymerní materiál: akrylonitrilbutadienstyren.

Be Chemický prvek: berylium.

Co Chemický prvek: kobalt.

Zr Chemický prvek: zirkonium.

Cd Chemický prvek: kadmium.

Cu Chemický prvek: měď.
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Al Chemický prvek: hliník.

PS Polymerní materiál: polystyren.

2D Two dimensions (dvourozměrný).

3D Three dimensions (trojrozměrný).

RTP Výrobce polymerních materiálů.

MFR Mass Flow Rate (index toku taveniny) [g/10 min].

M Množství polymeru nutného pro jeden zdvih šneku vstřikovacího stroje [g].

Ms Strojem dodaná maximální hmotnost polymerní taveniny [g].

G Hmotnost výstřiku [g].

n Násobnost formy [-].

A Hmotnost vtokového systému [g].

px αα / Korekce množství vstřikovaného polymeru vůči PS [-].

F Potřebná uzavírací síla [kN].

S Průmět plochy výstřiku do dělící roviny včetně rozvodných kanálů [mm2].

pv Tlak v dutině formy [MPa].

k Koeficient tekutosti vstřikovaného polymeru [-].

Fvs Uzavírací síla vstřikovacího stroje [kN].

tpl Plastikační doba pro jeden zdvih šneku vstřikovacího stroje [s].

Q Plastikační výkon vstřikovacího stroje [kg.hod-1].

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (společnost s ručením omezeným).

Catia Computer - Graphics Aided Three Dimensional Interactive Application

(Počítačově - graficky podporovaná tří rozměrová interaktivní aplikace).

NX Konstrukční program vytvořený společností Siemens.

MBA Mold Base Assembly (sestava základny formy).

BGL Best Gate Location (nejlepší umístění vtoku).
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