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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Barboříka se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na zadaný díl,

kterým je kryt hydraulického řetězce.

Zpracovaná práce má rozsah 69 stran včetně 3 stran příloh. K práci jsou přiloženy 3 výkresy

včetně kusovníku a CD s elektronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

Teoretická část práce dostatečně popisuje řešenou problematiku.

Praktická část velmi přehledně popisuje zadaný výrobek, jeho materiál i výběr vstřikovacího

stroje. Navrhovaná vstřikovací forma je popsána přehledně a s logickou návazností za

doprovodu názorných obrázků. Výsledek návrhu i možné konstrukční varianty jsou

zhodnoceny v diskuzi i v závěru celé práce.

Po obsahové i formální stránce má bakalářská práce vysokou kvalitu. Celá práce je přehledná

a s minimem chyb. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a zajímavou.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou takového

charakteru, aby snížili vysokou kvalitu této práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste při svém návrhu nezvolil pouze horký vtokový systém?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody horkého vtokového systému v porovnání se studeným

vtokovým systém?

V e Zlíně dne 6. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce